
Seduta N° 410 Adunanza 27 NOVEMBRE 202327 NOVEMBRE 2023

Il giorIl giorno no 27 del mese di novembre duemilaventitre alle ore 09:2027 del mese di novembre duemilaventitre alle ore 09:20  in via ordinaria, presso la sede della in via ordinaria, presso la sede della 

Regione Piemonte, Piazza Piemonte 1 - TorinoRegione Piemonte, Piazza Piemonte 1 - Torino  si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di Alberto Alberto 
Cirio PresidenteCirio Presidente  , Fabio Carosso Vice Presidente, Fabio Carosso Vice Presidente e degli Assessori  e degli Assessori Chiara Caucino, Marco Gabusi, Chiara Caucino, Marco Gabusi, 
Luigi Genesio Icardi, Maurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Marco Protopapa, Fabrizio Luigi Genesio Icardi, Maurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Marco Protopapa, Fabrizio 
Ricca, Andrea TronzanoRicca, Andrea Tronzano  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  nelle funzioni di Segretario Verbalizzante. 

Assenti, per giustificati motivi: gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: gli Assessori
Elena CHIORINO - Matteo MARNATIElena CHIORINO - Matteo MARNATI

DGR 7-7771/2023/XI

OGGETTO:

L.R. 14,4,2003, n. 7: approvazione dei criteri di ripartizione per la concessione di contributi a favore degli
enti locali sedi di distaccamenti dei Vigili del Fuoco volontari del Piemonte, per le spese degli anni 2023 e
2024. Spesa di euro 500.000,00 sul cap. 149002 del bilancio 2023.
          

A relazione di:  Gabusi

Premesso che:

il D.lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1“ Codice della Protezione Civile” (G.U. n. 17 del 22/01/2018), costituisce il
Testo Unico in materia di protezione civile;

l’art. 3 del predetto D.lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1 annovera le Regioni ed i Comuni, nonchè il Corpo dei VV.F.,
rispettivamente, tra le Componenti e le Strutture operative del Servizio nazionale della protezione civile,
nonché l’art. 6 sancisce le attribuzioni delle Autorità territoriali di protezione civile; 

l’art. 70 comma 1 lett. a) della L.R. 26 Aprile 2000 n. 44 dispone l’esercizio unitario, a livello regionale,
delle attività di indirizzo e controllo del sistema regionale di Protezione Civile,  al  fine di ottimizzare la
qualità  preventiva  e  d’intervento  dell’azione  pubblica  rispetto  alle  conseguenze  derivanti  da  eventi
calamitosi; 

l’art.  1 della L.R. 14 Aprile 2003 n. 7 recante “Disposizioni in materia di Protezione Civile” finalizzate

Pag 1 di 10



all’indirizzo, alla gestione ed al controllo del sistema regionale di protezione civile, al fine di ottimizzare la
qualità preventiva e d’intervento migliorando l’efficienza e l’efficacia dell’azione pubblica.

Dato atto che:

ai sensi dell’art. 5 della L.R. 14/04/2003 n. 7 ed ai sensi degli artt, 70 e 72 della L.R. n. 44 del 26/04/2000 la
Regione,  nell’ambito  della  propria  competenza  esercita,  nei  confronti  degli  Enti  Locali,  una  funzione
d’impulso,  indirizzo e coordinamento,  sia in  sede di  formazione,  sia  in sede di  attuazione del  Piano di
Protezione Civile, stimolando ed organizzando il loro autonomo concorso ed apporto, ai fini di una efficace
ed unitaria attività di protezione civile nell’ambito regionale, delegando all’uopo compiti di interesse locale; 

ai sensi dell’art. 23 della L.R. 14/04/2003 n. 7, la Regione può, anche attraverso l’emanazione di specifici
bandi,  erogare  contributi  agli  Enti  Locali  funzionali  allo  svolgimento  delle  attività  di  protezione civile,
ricomprendendo, in tale ambito, le funzioni dei Distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari, quale presidio
di sicurezza ed operatività sul territorio comunale ed intercomunale;

l’art.  10,  comma 2),  della  Legge  10/08/2000  n.  246,  prevede,  altresì  che,  allo  scopo  di  contribuire  al
miglioramento delle dotazioni di mezzi e strumenti operativi dei distaccamenti volontari dei Vigili del Fuoco,
le Regioni e gli Enti Locali, singoli o associati, nel cui territorio operano i distaccamenti, possono, d’intesa
con  il  Ministero  dell’Interno,  provvedere  all’acquisto  di  detti  beni  e  assegnarli  in  uso  gratuito  ai
distaccamenti volontari per le attività di protezione civile e del soccorso istituzionale.

Dato  atto,  altresì,  che  legge  regionale  24  aprile  2023,  n.  6  "Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-
2025",così  come  modificata  dalla  Legge  regionale  n.  14  del  31/7/2023.  "Assestamento  al  Bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025", ha previsto € 500.000,00 sul cap. 149002/2023, quali risorse a titolo di
“Contributo a Enti locali per corsi di formazione, miglioramento del vestiario e della strumentazione, nonché
per la manutenzione delle sedi dei Vigili del fuoco volontari del Piemonte (art. 10 della Legge 246/2000).

Ritenuto necessario adottare specifici “Criteri per la concessione di contributi a favore degli enti locali sedi
di distaccamenti dei Vigili del Fuoco volontari del Piemonte, che costituiscono il primo anello del “Sistema”
di Protezione Civile, coordinato a livello locale dal Sindaco in qualità di prima autorità in materia, secondo
quanto descritto nell’Allegato 1. e relativo sub Allegato 1.A) della presente deliberazione, per farne parte
integrante e sostanziale ,per finanziare le spese sostenute o da sostenere negli anni 2023 e 2024 relative a:

A. acquisto di mezzi, attrezzature e materiali nuovi o usati 
B. acquisto di divise / DPI;
C. manutenzione ordinaria e straordinaria della sede di distaccamento;
D. acquisto di dotazioni/ufficio o servizi informatici;
E. acquisto di carburante;
F. manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi e dotazioni;

Dato  atto  che  alla  copertura  degli  oneri  derivanti  dall’applicazione  del  presente  provvedimento,  pari  a
complessivi € 500.000,00, si farà fronte con le risorse iscritte sulla Missione 11, Programma 11.01, capitolo
149002 del bilancio 2023, nella misura di € 6.410,26 per ciascuno dei 78 comuni sede di Distaccamento dei
Vigili del Fuoco Volontari;

Pag 2 di 10



vista la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

vista la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 " Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificato con D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 

visto e considerato quanto in premessa, la Giunta Regionale, a voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi della L.R. 14/04/2003 n. 7, i “Criteri per la concessione dei contributi a favore degli
enti  locali  sedi di distaccamenti  dei vigili  del fuoco volontari  del Piemonte” (Allegato 1.  e relativo sub
Allegato  1.A),  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  al  fine  di  sostenere
l’attività di protezione civile degli Enti Locali, finanziando le spese sostenute o da sostenere negli anni 2023
e 2024, come descritto in premessa;

2. di stanziare per l’applicazione del presente provvedimento complessivi € 500.000,00, cui si farà fronte con
le risorse iscritte sulla Missione 11, Programma 11.01, del capitolo 149002, annualità 2023 , ripartiti nella
misura di  €  6.410,26 per ciascuno dei  78 comuni sede di  Distaccamento dei  Vigili  del  Fuoco Volontari
,elencati nel sub allegato 1.A) dell’allegato 1.; 

3. di demandare alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile e
Logistica  –  Settore  Protezione  Civile,  l’adozione  dei  provvedimenti  necessari  per  l’attuazione  delle
disposizioni di cui alla presente deliberazione.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e
dell’art.  5 della L.R. 22/2012 nonché ai  sensi  dell’art.  26,  c.  1,  del  D.lgs 33/2013,  sul  sito istituzionale
dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Pag 3 di 10



ALLEGATO 1.”

CRITERI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE
DEGLI ENTI LOCALI SEDI DI DISTACCAMENTI DEI VIGILI DEL
FUOCO VOLONTARI DEL PIEMONTE

L.R. 14 Aprile 2003 n. 7 – Disposizioni in materia di Protezione Civile.

1. ANNI  2023-2024
RIFERIMENTI NORMATIVI

D.lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1

“ Codice della Protezione Civile”

(G.U. n. 17 del 22/01/2018)

L. R. 26 aprile 2000, n. 44. 

“Disposizioni  normative  per  l'attuazione  del  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  112
'Conferimento di funzioni e compiti  amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli  Enti locali,  in
attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”.

(B.U.R. 3 maggio 2000, n. 18) 

L.R. 14 Aprile 2003 n. 7

“ Disposizioni in materia di Protezione Civile”.

(B.U.R. 17 Aprile 2003, n. 16) 

Legge 10 Agosto 2000, n. 246

“ Potenziamento del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco”.

(G.U.Serie Generale n. 206 del 04/09/2000) 

In  merito  ai  sopra  citati  articoli  di  legge  si  ritiene  opportuno  formulare  i  criteri  applicativi  per

DGR-7771-2023-All 1-allegato 1 criteri bando 2023 PROCEDURA.pdf

Pag 4 di 10



l’assegnazione  e  l’erogazione  dei  contributi  previsti  nell’ambito  delle  disponibilità  del  Bilancio
Regionale  sul capitolo :

Cap. 149002

CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER CORSI DI FORMAZIONE, MIGLIORAMENTO DEL VESTIARIO E
DELLA  STRUMENTAZIONE,  NONCHE'  PER  LA  MANUTENZIONE  DELLE  SEDI  DEI  VIGILI  DEL
FUOCO VOLONTARI DEL PIEMONTE ( ART. 10 DELLA LEGGE 246/2000).

CRITERI GENERALI

La Regione Piemonte, sulla base dei programmi di intervento nel Settore della Protezione Civile e
delle disponibilità di bilancio, stabilisce annualmente l’ammontare dei finanziamenti a favore degli
Enti Locali erogabili a titolo di contributo, ai sensi delle leggi sopra citate. 

Ai  sensi  della  L.R.  14  Aprile  2003  n.  7 è  possibile  erogare  contributi  finalizzati  ad  attività  di
prevenzione, previsione e soccorso nella protezione civile attraverso l’adozione di criteri volti ad
offrire pari opportunità agli Enti Locali.

L’art. 10, comma 2), della Legge 10/08/2000, n. 246, prevede, altresì che, allo scopo di contribuire
al miglioramento delle dotazioni di mezzi e strumenti operativi dei distaccamenti volontari dei Vigili
del Fuoco, le Regioni e gli Enti Locali, singoli o associati, nel cui territorio operano i distaccamenti,
possono, d’intesa con il Ministero dell’Interno, provvedere all’acquisto di detti beni e assegnarli in
uso gratuito ai distaccamenti volontari per le attività di protezione civile e del soccorso istituzionale.

La Regione Piemonte intende assegnare un contributo a favore dei Comuni in cui ha sede
un distaccamento operativo dei Vigili del Fuoco Volontari, per integrare le risorse territoriali
e per migliorare l’efficacia d’intervento a supporto dei Sindaci e dei cittadini dei territori.

OBIETTIVI
- sostenere e incentivare le attività dei VV.F. Volontari rispetto alla vigente normativa, con

l’obiettivo di migliorarne le sedi, il parco materiali e mezzi, nonché l’operatività per la tutela
della integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dell’ambiente dai danni o dal pericolo
incombente derivanti da calamità naturali, catastrofi o altri eventi calamitosi; 

SOGGETTI BENEFICIARI

SOGGETTI BENEFICIARI
I  soggetti  beneficiari  saranno  i  Comuni  piemontesi presso  il  cui  territorio  abbiano  sede  i
Distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari del Piemonte,  di cui all’allegato A ai presenti criteri.

Fruitori del contributo regionale saranno i Distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari, per il tramite
dei Comuni presso cui ha sede il distaccamento o delle associazioni di volontariato dei Vigili del
Fuoco volontari, in qualsiasi forma costituite, (OdV Onlus, No profit), afferenti al medesimo. 

I Comuni sede di Distaccamento, laddove non intendano assumere direttamente gli  oneri delle
spese ammissibili a contributo, potranno  trasferire il medesimo alle organizzazioni di volontariato
dei  vigili  del  fuoco  volontari,  presenti  all’interno  del  distaccamento  stesso,  in  qualsiasi  forma

DGR-7771-2023-All 1-allegato 1 criteri bando 2023 PROCEDURA.pdf

Pag 5 di 10



costituite,  (OdV  Onlus,  No  profit),  previo  idoneo  accordo  da  sottoscrivere  con  le  medesime
organizzazioni, anche mediante formale scambio di lettere. Tale accordo dovrà essere allegato  in
fase di rendicontazione.

DOTAZIONE FINANZIARIA
- € 500.000,00 sul cap. 149002/2023. 

AMMONTARE DEL CONTRIBUTO 

L’ammontare complessivo del contributo a disposizione, pari ad € 500.000,00, viene equamente
suddiviso in € 6.410,25 per ciascuno dei  78 comuni sede di Distaccamento dei Vigili del Fuoco
Volontari del Piemonte. 

SPESE AMMISSIBILI AL CONTRIBUTO

Saranno considerate ammissibili al contributo le spese effettuate, negli anni 2023 e 2024, per:

A) acquisto di mezzi, attrezzature e materiali nuovi o usati;

B) acquisto di  divise / DPI;

C) manutenzione ordinaria e straordinaria della sede di distaccamento;

D) acquisto di dotazioni/ufficio o servizi informatici;

E)  acquisto di carburante;

F) manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi e dotazioni.

A CONTRIBUTO

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CONTRUIBUTO
Il  contributo,  pari  ad  €  6.410,25  per  ciascun Comune  sede  di  distaccamento,  sarà
erogato, a seguito di presentazione al Settore Protezione Civile, da parte del Comune stesso
della documentazione elencata ai successivi  punti 1) o 2):

1) nel  caso  in  cui  il  Comune  abbia  sostenuto  direttamente  la  spesa,  la  documentazione
comprovante  la  spesa  sostenuta  (documenti  contabili  in  copia  conforme,
deliberazioni/determinazioni di impegno, mandati di pagamento ecc…);

2) nel caso in cui il Comune abbia trasferito, tramite formale accordo, il contributo assegnato
dalla  Regione  Piemonte  ad  una  delle  Associazioni  dei  VV.F.  Volontari,  afferenti  al
distaccamento,  la  documentazione  comprovante  la  spesa  sostenuta  dall’associazione
stessa ed il relativo pagamento. Dovrà anche essere allegato il formale accordo, che potrà
avvenire anche mediante scambio di lettere. Il Comune provvederà, inoltre,ad apporre il
proprio  visto  di  conformità  alla  rendicontazione  prodotta  dall’associazione  dei  Vigili  del
Fuoco volontari afferente al distaccamento.

DGR-7771-2023-All 1-allegato 1 criteri bando 2023 PROCEDURA.pdf

Pag 6 di 10



TERMINI DI PRESENTAZIONE DEL RENDICONTO
Il termine di presentazione del rendiconto è fissato entro il 31/03/2025.

Al  fine  della  rendicontazione  potranno  essere  prese  in  considerazione  anche  le  spese  già
effettuate nell’anno 2023, e dunque antecedenti la data della Deliberazione di approvazione dei
presenti criteri.

RESPONSABILE E TERMINI DEL PROCEDIMENTO 
Il  responsabile  del  procedimento  di  assegnazione  del  contributo,  è  individuato  nella
persona del dirigente del Settore Protezione Civile.

Il termine di conclusione del procedimento per l’erogazione del contributo è fissato in 90
giorni  ,  decorrenti  dal  giorno di  presentazione della  rendicontazione da parte  dell’Ente
locale, beneficiario del contributo. 

DGR-7771-2023-All 1-allegato 1 criteri bando 2023 PROCEDURA.pdf

Pag 7 di 10



SUB ALLEGATO   1.A) 

ELENCO COMUNI SEDE DI DISTACCAMENTO OPERATIVO  DEI    VVF VOLONTARI DEL
PIEMONTE

PROVINCIA   ALESSANDRIA

1. Valenza  Po  

PROVINCIA  CUNEO

2. Barge

3. Bra

4. Busca

5. Ceva 

6. Cortemilia 

7. Dogliani

8. Dronero 

9. Fossano

10. Garessio

11. Marozzo

12. Ormea

13. Racconigi

14. Santo Stefano Belbo

15. Savigliano

16. Sommariva Bosco

17. Venasca

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA 

18. Omegna

19. Stresa

20. Gravellona Toce 

21. Cannobio 

22. Macugnaga

23. Varzo

24. Baceno 

25. Villadossola

DGR-7771-2023-All 2-ALLEGATO A) ELENCO DISTACCAMENTI 2023 ultimo.pdf

Pag 8 di 10



26. S. Maria Maggiore  

. PROVINCIA  NOVARA 

27. Oleggio

28. Romagnano Sesia

PROVINCIA DI ASTI

29. Canelli

30. Cocconato

31. Nizza Monferrato

32. Villanova d’Asti

PROVINCIA BIELLA

33. Cossato

34. Valdilana

PROVINCIA VERCELLI

35. Alagna Valsesia 

36. Cravagliana

37. Santhià

38. Trino Vercellese

PROVINCIA DI TORINO 

39. Almese

40. Alpignano

41. Avigliana

42. Bardonecchia

43. Borgone di Susa

44. Bosconero

45. Bussoleno

46. Carignano

47. Carmagnola

48. Caselle Torinese

DGR-7771-2023-All 2-ALLEGATO A) ELENCO DISTACCAMENTI 2023 ultimo.pdf

Pag 9 di 10



49. Castellamonte

50. Chiomonte

51. Chivasso

52. Condove

53. Cuorgnè

54. Fenestrelle

55. Giaveno

56. Grugliasco

57. Lanzo Torinese

58. Luserna San Giovanni

59. Mathi

60. Montanaro

61. Nole

62. Oulx

63. Riva Presso Chieri

64. Rivalta Torinese

65. Rivarolo Canavese 

66. Rivoli

67. Salbertrand

68. San Maurizio Canavese

69. Sant’Antonino di Susa      

70. Santena

71. Sauze d’Oulx

72. Sestriere

73 Susa 

74. Torre Pellice

75. Venaria Reale

76. Vinovo

77.  Viu’

78. Volpiano

DGR-7771-2023-All 2-ALLEGATO A) ELENCO DISTACCAMENTI 2023 ultimo.pdf

Pag 10 di 10


		2023-11-27T13:29:34+0100
	ALBERTO CIRIO


		2023-11-28T01:05:45+0000
	Timestamp-1




